²⁷⁰ ASF, CP., 53, c. 11r: «Dominationem dignam esse maximis laudabus, que cum tanta diligentia et caritate et sollicitudine dat operam ut cives omnes ordinem ac statum intelligant. Onerosum videre possit multis ac molestum tot tributa solvere, tamen cum multa utilitates publici sunt privatorum commodo anteponendum. Deputarentur aliqui de collegiis et alii cives qui teneant practicam et cogitent malis ordinarios ac extraordinarios quibus pecunia comodior. Et cives conservari debent in unione quia sic conservetur res publica», del 24 maggio 1453.

tare. Concluse poi esortando l'assemblea a raggiungere un parere unanime per mantenere l'unità della Repubblica. Angelo Acciaiuoli e i cinque altri oratori che presero la parola dopo di lui, sostennero la necessità di non abusare dell'imposizione delle tasse giacché la tassazione non era una misura gradita.²⁷¹ Matteo allora commentò che il pagamento delle imposte da parte di tutti i cittadini era necessario per mantenere la libertà; che era importante valutare attentamente l'opportunità di considerare con un occhio di riguardo gli uomini d'arme, per garantire alla città una sicura difesa. Anch'egli, come Angelo Acciaiuoli, suggerì di studiare un metodo di tassazione per tutelare i beni dei cittadini. Matteo fu il primo a porre l'accento sull'importanza del raggiungimento della pace e soprattutto sul pagamento dei soldati. Le tasse erano necessarie per pagare le milizie con le quali si sarebbe mantenuta la città libera.²⁷² Il tema era, come vedremo nell'analisi della *Vita civile*, molto caro all'umanista. Anche nel dialogo, infatti, aveva posto una relazione, sebbene non altrettanto esplicita, fra tributi e armamenti.²⁷³

Solo pochi mesi dopo l'orazione funebre, a quarantasette anni Matteo stesso fu eletto alla suprema magistratura della Repubblica, il Gonfalonierato di Giustizia, per il bimestre settembre-ottobre del 1453.²⁷⁴ La nomina mette in luce la rapida carriera dell'umanista e la sua adesione al gruppo mediceo.

Nei suoi *Annales* Palmieri fornisce il sommario di un solo evento che si svolse durante il suo mandato.²⁷⁵ Racconta che nel luglio del

²⁷¹ Si tratta di Guglielmo Tanaglia, Niccolò Berardi, Lorenzo della Stufa, Giovanni Paretiri e Giovanni Lorini i cui interventi si leggono, con quello dell'Acciaiuoli, *ivi*, cc. 11v-13r.

²⁷² *Ibid.*, c. 13r: «Dixit esse valde necessarium ut omnes cives solvant tributa et faciant onera pro conservatione libertatis. Videndum est omni diligentia ut in ordine optimo sint gentes armorum et quod superiores sumus in bello. Nam sic pax honorabilior ac citius haberi poterit. Dixit in eadem sententiam quam Dominus Angelus de Acciaiuolis. Et quod cogitandum est modus quo pecunia haberi possit unde cumque, ut marsupii civium pareantur quantum fieri possent».